
 

 

Školení hlavních vedoucích  

dětských táborů putovních 
 

Výběr pasáží  

ze zákona o veřejném zdraví  

týkající se přímo zotavovacích akcí  

a akcí jim podobným č. 258/2000 

Sb. ve znění pozdějších předpisů 

ZÁKON ze dne 14. července 2000 

o ochraně veřejného 

zdraví  

a o změně některých souvisejících zákonů 

Č Á ST  PR V NÍ  

PRÁVA A POVINNOSTI OSOB A VÝKON STÁTNÍ SPRÁVY 

V OCHRANĚ VEŘEJNÉHO ZDRAVÍ  
 

 

 

 

 

 

 

HLAVA I ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ 

§ 1 

Předmět úpravy 



 
 

  
 

Zákon upravuje práva a povinnosti fyzických a právnických osob v oblasti ochrany a 

podpory veřejného zdraví a soustavu orgánů ochrany veřejného zdraví, jejich působnost a 

pravomoc. 

§ 2 

Vymezení základních pojmů 

(1) Veřejným zdravím je zdravotní stav obyvatelstva a jeho skupin. Tento zdravotní stav 

je určován souhrnem přírodních, životních a pracovních podmínek a způsobem života. 

(2) Ochrana a podpora veřejného zdraví je souhrn činností a opatření k vytváření a 

ochraně zdravých životních a pracovních podmínek a zabránění šíření infekčních a hromadně 

se vyskytujících onemocnění, ohrožení zdraví v souvislosti s vykonávanou prací, vzniku 

nemocí souvisejících s prací a jiných významných poruch zdraví a dozoru nad jejich 

zachováním. Ohrožením veřejného zdraví je stav, při kterém jsou obyvatelstvo nebo jeho 

skupiny vystaveny nebezpečí, z něhož míra zátěže rizikovými faktory přírodních, životních 

nebo pracovních podmínek překračuje obecně přijatelnou úroveň a představuje významné 

riziko poškození zdraví. 

(3) Hodnocením zdravotních rizik je posouzení míry závažnosti zátěže populace 

vystavené rizikovým faktorům životních a pracovních podmínek a způsobu života. 

Podkladem pro hodnocení zdravotního rizika je kvalitativní a kvantitativní odhad rizika [§ 80 

odst. 1 písm. l)]. Výsledek hodnocení zdravotního rizika je podkladem pro řízení zdravotních 

rizik, čímž se rozumí rozhodovací proces s cílem snížit zdravotní rizika. Hodnocení rizik na 

úseku bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a povinnosti zaměstnavatele v prevenci rizik pro 

bezpečnost a ochranu zdraví při práci stanoví zvláštní právní předpisy.
1
) 

(4) Infekčním onemocněním se rozumí příznakové i bezpříznakové onemocnění 

vyvolané původcem infekce nebo jeho toxinem, které vzniká v důsledku přenosu tohoto 

původce nebo jeho toxinu z nakažené fyzické osoby, zvířete nebo neživého substrátu na 

vnímavou fyzickou osobu. 

(5) Izolací se rozumí oddělení fyzické osoby, která onemocněla infekční nemocí nebo 

jeví příznaky tohoto onemocnění, od ostatních fyzických osob. Podmínky izolace musí s 

ohledem na charakter přenosu infekce zabránit jejímu přenosu na jiné fyzické osoby, které by 

mohly infekční onemocnění dále šířit. 

(6) Karanténními opatřeními jsou 

     a) karanténa, kterou se rozumí oddělení zdravé fyzické osoby, která byla během inkubační 

doby ve styku s infekčním onemocněním nebo pobývala v ohnisku nákazy (dále jen 

„fyzická osoba podezřelá z nákazy“), od ostatních fyzických osob a lékařské 

vyšetřování takové fyzické osoby s cílem zabránit přenosu infekčního onemocnění v 

období, kdy by se toto onemocnění mohlo šířit, 

     b) lékařský dohled, při kterém je fyzická osoba podezřelá z nákazy povinna v termínech 

stanovených prozatímním opatřením zdravotnického zařízení státu,
3
) osoby provozující 

nestátní zdravotnické zařízení
4
) nebo rozhodnutím příslušného orgánu ochrany 

http://www.fulsoft.cz/#footnotes
http://www.fulsoft.cz/#footnotes
http://www.fulsoft.cz/#footnotes


 
 

  
 

veřejného zdraví docházet k lékaři na vyšetření nebo se vyšetření podrobit, popřípadě 

sledovat podle pokynu příslušného orgánu ochrany veřejného zdraví po stanovenou 

dobu svůj zdravotní stav a při objevení se stanovených klinických příznaků oznámit tuto 

skutečnost příslušnému lékaři nebo příslušnému orgánu ochrany veřejného zdraví, 

     c) zvýšený zdravotnický dozor, jímž je lékařský dohled nad fyzickou osobou podezřelou z 

nákazy, které je uložen zákaz činnosti nebo úprava pracovních podmínek k omezení 

možnosti šíření infekčního onemocnění. 

(7) Mladistvým se pro účely tohoto zákona rozumí fyzická osoba, která dovršila 

patnáctý rok a nepřekročila osmnáctý rok svého věku. 

(8) Rodinným příslušníkem se pro účely tohoto zákona rozumí manžel (manželka) nebo 

druh (družka), děti, osvojenci, děti svěřené do pěstounské nebo poručnické péče a rodiče 

podnikatele (podnikatelky), jeho manželky (jejího manžela) nebo družky (druha). 

(9) (pozbývá platnosti dnem 1.5.2004 podle čl. XXII bodu 2 zák. č. 274/2003 Sb.) 

(10) Uvedením výrobku
4a

) na trh se rozumí okamžik, kdy je výrobek na trhu 

Evropského společenství poprvé úplatně nebo bezúplatně předán nebo nabídnut k předání za 

účelem distribuce nebo používání nebo kdy jsou k němu poprvé převedena vlastnická práva, 

nestanoví-li zvláštní právní předpis jinak.
4b

) Za uvedené na trh se považují i výrobky 

vyrobené nebo dovezené pro provozní potřeby
4a

) při vlastním podnikání výrobců nebo 

dovozců. 

(11) Za výrobce se pro účely tohoto zákona považuje osoba, která vyrábí výrobek nebo i 

jen navrhla výrobek, který hodlá uvést na trh nebo do oběhu, jakož i osoba, která jako 

výrobce uvede na výrobku svou obchodní firmu nebo jméno a příjmení fyzické osoby, 

ochrannou známku nebo jiný rozlišovací znak, nebo osoba, která výrobek upraví za účelem 

jeho uvedení na trh nebo do oběhu, nestanoví-li zvláštní právní předpis jinak.
4b

) 

(12) (pozbývá platnosti dnem 1.5.2004 podle čl. XXII bodu 2 zák. č. 274/2003 Sb.) 

(13) Za dovozce se pro účely tohoto zákona považuje osoba, která uvede na trh nebo do 

oběhu výrobek z jiného než členského státu Evropské unie nebo uvedení takového výrobku na 

trh nebo do oběhu zprostředkuje, nestanoví-li zvláštní právní předpis jinak.
4b

) 

 

 

 

 

HLAVA II PÉČE O ŽIVOTNÍ A PRACOVNÍ PODMÍNKY 

Díl 1 

http://www.fulsoft.cz/showtext.php?Y=2003&TYPE=z&NUM=274
http://www.fulsoft.cz/#footnotes
http://www.fulsoft.cz/#footnotes
http://www.fulsoft.cz/#footnotes
http://www.fulsoft.cz/#footnotes
http://www.fulsoft.cz/showtext.php?Y=2003&TYPE=z&NUM=274
http://www.fulsoft.cz/#footnotes


 
 

  
 

Voda a výrobky přicházející do přímého styku s vodou, chemické přípravky a 

vodárenské technologie, koupaliště a sauny 

§ 3 

Hygienické požadavky na vodu 

(1) Pitnou vodou je veškerá voda v původním stavu nebo po úpravě, která je určena k 

pití, vaření, přípravě jídel a nápojů, voda používaná v potravinářství, voda, která je určena k 

péči o tělo, k čištění předmětů, které svým určením přicházejí do styku s potravinami nebo 

lidským tělem, a k dalším účelům lidské spotřeby, a to bez ohledu na její původ, skupenství a 

způsob jejího dodávání.
5
) Hygienické požadavky na zdravotní nezávadnost a čistotu pitné 

vody (dále jen „jakost pitné vody“) se stanoví hygienickými limity mikrobiologických, 

biologických, fyzikálních, chemických a organoleptických ukazatelů, které jsou upraveny 

prováděcím právním předpisem, nebo jsou povoleny nebo určeny podle tohoto zákona 

příslušným orgánem ochrany veřejného zdraví. Hygienické limity se stanoví jako nejvyšší 

mezní hodnoty, mezní hodnoty a doporučené hodnoty. Doporučené hodnoty jsou nezávazné 

hodnoty ukazatelů jakosti pitné vody, které stanoví minimální žádoucí nebo přijatelnou 

koncentraci dané látky, nebo optimální rozmezí koncentrace dané látky. Za pitnou vodu se 

nepovažuje přírodní léčivý zdroj a přírodní minerální voda, o níž bylo vydáno osvědčení 

podle zvláštního právního předpisu.
6
) 

§ 6 

Koupaliště a sauny 

(1) Koupalištěm ve volné přírodě se rozumí přírodní nebo umělá vodní plocha, která je 

označena jako vhodná ke koupání pro veřejnost, nejde-li o umělé koupaliště. Umělým 

koupalištěm je krytá nebo nekrytá stavba nebo zařízení určené ke koupání a přístupné 

veřejnosti a související provozní plochy s vybavením. Podmínky koupání fyzických osob v 

povrchových vodách užívaných pro tyto účely větším počtem fyzických osob s ohledem na 

vyhovující jakost vody stanoví zvláštní právní předpis.
8a

) 

Díl 2 

Podmínky pro výchovu, vzdělávání a zotavení dětí a mladistvých, podmínky 

vnitřního prostředí stavby a hygienické požadavky na venkovní hrací plochy 

pro hry dětí 

 

 

 

 

 

§ 8 

Zotavovací akce 

http://www.fulsoft.cz/#footnotes
http://www.fulsoft.cz/#footnotes
http://www.fulsoft.cz/#footnotes


 
 

  
 

(1) Zotavovací akcí je organizovaný pobyt 30 a více dětí ve věku do 15 let na dobu delší 

než 5 dnů, jehož účelem je posílit zdraví dětí, zvýšit jejich tělesnou zdatnost, popřípadě i 

získat specifické znalosti nebo dovednosti. 

(2) Osoba, která pořádá zotavovací akci (dále jen „pořádající osoba“), je povinna zajistit 

její umístění, zásobování vodou a odstraňování odpadků a splaškových vod v souladu s 

hygienickými požadavky upravenými prováděcím právním předpisem. Pořádající osoba je 

dále povinna dodržet hygienické požadavky na prostorové a funkční členění staveb a zařízení, 

jejich vybavení a osvětlení, ubytování, úklid, stravování a režim dne, které upraví prováděcí 

právní předpis. Prováděcí právní předpis stanoví, které potraviny nesmí pořádající osoba na 

zotavovací akci podávat ani používat k přípravě pokrmů, ledaže budou splněny podmínky 

upravené tímto prováděcím právním předpisem. 

(3) Pořádající osoba je povinna jeden měsíc před zahájením zotavovací akce ohlásit 

příslušnému orgánu ochrany veřejného zdraví 

     a) termín a místo jejího konání, 

     b) počet dětí zúčastněných na zotavovací akci, 

     c) způsob jejího zabezpečení pitnou vodou a 

     d) způsob zajištění stravování účastníků zotavovací akce. 

(4) Jako součást ohlášení podle odstavce 3 předloží pořádající osoba v případě, že pitná 

voda není zabezpečena osobami uvedenými v § 3 odst. 2, protokol o kráceném rozboru jakosti 

pitné vody. Rozsah kráceného rozboru jakosti pitné vody stanoví prováděcí právní předpis. 

Protokol nesmí být starší než 3 měsíce. 

(5) V pochybnostech, kdo je pořádající osobou, se má za to, že pořádající osobou je 

osoba, která zotavovací akci podle odstavce 3 ohlásila. 

§ 9 

Podmínky účasti dětí ve škole v přírodě a na zotavovací akci 

(1) Základní škola a předškolní zařízení může na školu v přírodě vyslat jen dítě, které 

     a) je zdravotně způsobilé k účasti na ní a podrobilo se stanoveným pravidelným 

očkováním nebo má doklad, že je proti nákaze imunní nebo že se nemůže očkování 

podrobit pro trvalou kontraindikaci, 

     b) nejeví známky akutního onemocnění (například horečky nebo průjmu), a 

     c) ve 14 kalendářních dnech před odjezdem do školy v přírodě nepřišlo do styku s fyzickou 

osobou nemocnou infekčním onemocněním nebo podezřelou z nákazy ani mu není 

nařízeno karanténní opatření. 

(2) Pořádající osoba může na zotavovací akci přijmout jen dítě, které splňuje požadavky 

stanovené v odstavci 1. 

(3) Zdravotní způsobilost dítěte pro účast na škole v přírodě nebo zotavovací akci 

posuzuje a posudek vydává praktický lékař pro děti a dorost, který dítě registruje.
11

) Praktický 

lékař pro děti a dorost, který dítě registruje, v posudku dále uvede, zda se dítě podrobilo 

http://www.fulsoft.cz/#footnotes


 
 

  
 

stanoveným pravidelným očkováním nebo má doklad, že je proti nákaze imunní nebo že se 

nemůže očkování podrobit pro trvalou kontraindikaci. Vzor posudku upraví prováděcí právní 

předpis. Posudek o zdravotní způsobilosti dítěte má platnost po dobu jednoho roku od data 

vystavení, pokud během této doby nedošlo ke změně zdravotní způsobilosti dítěte. 

Skutečnosti uvedené v odstavci 1 písm. b) a c) potvrzuje v písemném prohlášení zákonný 

zástupce dítěte;
12

) toto potvrzení nesmí být starší než jeden den. Posudek o zdravotní 

způsobilosti dítěte a písemné prohlášení předá zákonný zástupce pořádající osobě, vysílající 

základní škole nebo předškolnímu zařízení pro účely podle § 11 odst. 1 písm. b) a f). 

(4) Základní škola a předškolní zařízení, které vysílají děti na školu v přírodě, jsou 

povinny ohlásit příslušnému orgánu ochrany veřejného zdraví jeden měsíc před jejím 

zahájením údaje v rozsahu podle § 8 odst. 3 a poskytnout mu doklad podle § 8 odst. 4. 

§ 10 

Podmínky účasti fyzických osob činných při škole v přírodě a zotavovací akci 

(1) Fyzické osoby činné při škole v přírodě nebo zotavovací akci jako dozor nebo 

zdravotník musejí být k této činnosti zdravotně způsobilé. 

(2) Zdravotní způsobilost posuzuje a posudek vydává praktický lékař, který fyzickou 

osobu registruje.
11

) Tento posudek má platnost jeden rok od data vystavení, pokud během této 

doby nedošlo ke změně zdravotní způsobilosti fyzické osoby. Posudek o zdravotní 

způsobilosti předají fyzické osoby činné při škole v přírodě nebo zotavovací akci, s výjimkou 

pedagogických
13

) a zdravotnických pracovníků,
14

) vysílajícímu předškolnímu zařízení, 

základní škole nebo pořádající osobě pro účely podle § 11 odst. 1 písm. b) a f). 

(3) Fyzické osoby činné při stravování musí splňovat předpoklady pro výkon činností 

epidemiologicky závažných (§ 19). 

§ 11 

Povinnost základní školy a předškolního zařízení, které vysílají děti na školu 

v přírodě, a pořádající osoby 

 (2) Pořádající osoba je dále povinna zajistit instruktáž všech fyzických osob činných na 

zotavovací akci, s výjimkou zdravotníka, o hygienických požadavcích na tyto akce a o 

předcházení vzniku a šíření infekčních onemocnění a jiných poškození zdraví včetně základů 

první pomoci, pokud se takové instruktáže dosud nezúčastnily. 

§ 11a 

Za zotavovací akci se považuje i výchovně rekreační tábor pro děti,
10a

) a to i v případě, 

že se ho účastní mladiství. Na pořádání výchovně rekreačních táborů se vztahují podmínky 

upravené pro pořádání zotavovacích akcí v § 8 až 11. Povinnosti pořádající osoby splní 

pověřená osoba, která tábor zřídila,
10a

) a není-li taková osoba, splní tyto povinnosti ten, kdo 

výchovně rekreační tábor pro děti zřídil. 

§ 12 

http://www.fulsoft.cz/#footnotes
http://www.fulsoft.cz/#footnotes
http://www.fulsoft.cz/#footnotes
http://www.fulsoft.cz/#footnotes
http://www.fulsoft.cz/#footnotes
http://www.fulsoft.cz/#footnotes


 
 

  
 

Jiné podobné akce pro děti 

Při organizovaném pobytu dětí v počtu menším nebo po dobu kratší, než stanoví § 8 

odst. 1, s výjimkou akcí pořádaných pro děti v poměru rodinném a obdobném, musí osoba, 

která akci pořádá, zajistit hygienicky nezávadný stav zařízení, zásobování akce pitnou vodou 

v rozsahu stanoveném prováděcím právním předpisem pro zotavovací akce a účast pouze 

fyzických osob, které splňují podmínky stanovené v § 10 odst. 1 a 3. 

 

 

 

 


